1

外国公務員贈賄防止に関する研究会

第３回 議事要旨

日時：令和２年６月１０日（水） １４：００～１６：００

場所：経済産業省Ｓｋｙｐｅ会議

＜出席者＞

佐伯座長、國廣委員、佐々木委員、澤口委員、下中委員、髙委員、長澤委員、名取委員、

春田委員、古本委員、和田委員、オブザーバー

＜議題＞

１．外国公務員贈賄罪の制裁等について

２．外国公務員贈賄防止指針の改訂について

３．外国公務員贈賄防止指針のてびきについて

４．外国公務員贈賄防止に関する研究会の報告書（案）について

＜議事概要＞

【外国人従業員の管轄権について】

○外国人従業員と日本法人従業員との間で共謀関係のない事案は想定し難く、そのよ

うな場合にまで場所的適用を拡充することは難しいのではないか。

【外国公務員贈賄防止指針について】

○M&Aに関する記載について、企業が実際にデュー・デリジェンスを行う際の流れ

に即して留意事項を記載する順序を整理すべき。

【外国公務員贈賄防止指針のてびきについて】

○中小企業が参照できるような、社内規定のモデルがあれば有用である。

〇配布の仕方など、効果的な周知方法を検討すべき。

以上